
Comune di Rimini Direzione Lavori Pubblici e Qualità Urbana
Settore Infrastrutture e Grande Viabilità
U.O. Qualità Ambientale

Via Rosaspina, 21 - 47900 Rimini
tel. 0541/704834 - fax 0541/704932
www.comune.rimini.it
direzione5@pec.comune.rimini.it
c.f.-p.iva 00304260409

AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER ESPLETAMENTO DI 
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO

art.36, comma 2 lettera c, art. 63 comma 6 del D.Lgs. 50/2016 

Il presente avviso viene pubblicato al fine di individuare, nel rispetto dei principi di correttezza, trasparenza,
concorrenza,  non  discriminazione,  rotazione,  gli  operatori  economici  interessati  ad  essere  invitati  a
partecipare alla procedura negoziata senza previa pubblicazione del  bando di  gara per  la realizzazione
dell’intervento denominato:

“REALIZZAZIONE  INVASO  DI  LAMINAZIONE  NEL  TRATTO  DISMESSO  DEL  TORRENTE  AUSA
AZIONE SOSTITUTIVA AMMINISTRAZIONE COMUNALE – 1° STRALCIO”.
L’Ente  si  riserva  di  sospendere,  modificare  o  annullare  la  procedura  relativa  alla  presente  indagine
esplorativa  e  di  non  dar  seguito  all’indizione  della  successiva  gara  per  l’affidamento  dei  lavori  per
sopraggiunto impedimento.

STAZIONE APPALTANTE 
Comune di Rimini – Direzione Lavori Pubblici e Qualità Urbana – Settore Infrastrutture e Grande Viabilità, Via
Rosaspina, 21 – 47923 Rimini.
Responsabile del Procedimento: Ing. Alberto Dellavalle;
Progettista: Ing. Massimo Paganelli;
Direttore dei Lavori: Ing. Massimo Paganelli;
Per qualsiasi richiesta di informazioni si contatti Ing. Massimo Paganelli al tel. 0541/70926 – Ing. Sara Imola
0541/704837.

LUOGO DI ESECUZIONE:
Comune di Rimini – Via Arno .

DESCRIZIONE DEI LAVORI
Il presente progetto riguarda il torrente Ausa, nel suo tratto che, in comune di Rimini, si trova compreso tra
l’Autostrada A14 e la S.S. 16 Adriatica nel suo punto di intersezione con la S.S. 72 Rimini-S. Marino.
La peculiarità di questo tratto di torrente è quella di essere stato da tempo dismesso con la realizzazione del
deviatore che, a monte dell’autostrada, intercetta il percorso del torrente e lo convoglia nel fiume Marecchia
in corrispondenza dell’omonimo parco.
Perciò il tratto a valle del  deviatore ha perso gran parte della sua funzione idraulica e viene attualmente
utilizzato come recapito di collettori fognari minori e scoline agricole, ed ha subito negli anni un certo degrado
dovuto alla mancanza di adeguate portate d’acqua ed alla scarsa manutenzione che vi è stata fatta.

Il tratto di torrente Ausa in oggetto, come già accennato, ha una funzione idraulica limitata alla sola raccolta
delle acque di  dilavamento dei  terreni adiacenti, in quanto le portate del  bacino collinare sono deviate a
monte dell’Autostrada dal canale Deviatore Ausa che poi confluisce nel Fiume Marecchia. A valle della SS16
il torrente risulta tombinato con una condotta a sezione bicentrica realizzata in calcestruzzo.
Allo  stato attuale il  tratto  di  torrente  considerato si  presenta come un grande fosso  campestre  ricco di
vegetazione di canneti, il cui bacino scolante, principalmente agricolo, è di circa 75 ha. Alla luce di quanto
sopra è facile intuire come attualmente il fondo del torrente possa risultare colmo di sedimenti di varia natura
e quindi si rende necessario un intervento di risanamento igienico sanitario dell’alveo soprattutto tenendo in
considerazione i nuovi interventi residenziali della zona.

L’intervento di riqualificazione consentirà di utilizzare il torrente come bacino di laminazione.
L’intervento consiste nella pulizia e risagomatura del fondo alveo tale per una lunghezza di circa 580 m  in
modo tale da raggiungere una capacità invasabile pari a 11400 mc, creando anche una depressione rispetto
alle attuali quote di campagna per realizzare la vasca di laminazione complementare.
Per consentire la manutenzione futura del bacino verrà realizzata una pista in terra battuta della larghezza di 
5 m dal ciglio superiore della scarpata destra.

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0182579/2017 del 20/07/2017
'Class. ' 010.009001 
Firmatario: alberto dellavalle
Documento Principale

http://www.comune.rimini.it
mailto:direzione5@pec.comune.rimini.it


Comune di Rimini Direzione Lavori Pubblici e Qualità Urbana
Settore Infrastrutture e Grande Viabilità
U.O. Qualità Ambientale

Via Rosaspina, 21 - 47900 Rimini
tel. 0541/704834 - fax 0541/704932
www.comune.rimini.it
direzione5@pec.comune.rimini.it
c.f.-p.iva 00304260409

In corrispondenza della sezione terminale è prevista una briglia di contenimento delle acque realizzata da un
muro in c.a. per garantire l’accumulo dell’acqua nel bacino, impedendo il superamento di una determinata
portata in uscita. A quota di scorrimento delle acque sarà realizzata una bocca tarata regolata da una valvola
a ghigliottina dotata di attuatore meccanico, in grado di mantenere la portata in uscita non superiore al valore
massimo prefissato e consentire così all’Ente gestore di regolarla in funzione delle esigenze idrauliche.
La valvola a ghigliottina sarà comandata da una sonda piezometrica alloggiata in un apposito pozzetto in
prossimità della briglia nel quale arriveranno i cavidotti per l'alimentazione elettrica e le periferiche per la
gestione di tutti i segnali a telecontrollo.
L’alimentazione  sarà  derivata  da  un  quadro  elettrico  di  gestione  e  controllo  installato  in  prossimità
dell’accesso dalla via pubblica in fondo a via Arno.

Con Deliberazione n. 178 del 27/06/2017 la Giunta Comunale ha approvato il progetto definitivo/esecutivo
denominato  “Realizzazione  dell’invaso  di  laminazione  nel  tratto  dismesso  del  Torrente  Ausa  Azione
sostitutiva Amministrazione Comunale – 1^ stralcio”. 

TERMINE DI ESECUZIONE:
La durata complessiva dei lavori viene fissata in 90 (novanta) giorni naturali e continuativi decorrenti dalla
data di consegna dei lavori.

IMPORTO COMPLESSIVO DEL CONTRATTO CON CORRISPETTIVO A MISURA:
Importo appalto: euro 270.000,00 (inclusi gli oneri per la sicurezza per euro 5.500,00 non soggetti a ribasso) 
a cui aggiungere IVA.
L’importo su cui formulare l’offerta è pari ad euro 264.500,00 (duecentosessantaquattrocinquecento/00).

LAVORAZIONI DI CUI SI COMPONE L'INTERVENTO

CATEGORIA PREVALENTE
OG8 “Opere fluviali, di difesa, di sistemazione idraulica e di bonifica” per un importo fino ad €. 270.000,00 
Classifica II come di seguito ripartito:

CATEGORIA
LAVORI

GRUPPI  OMOGENEI
DI LAVORAZIONI

A CORPO A MISURA ONERI
SICUREZZA

TOTALE

OG8 Opere fluviali, di difesa, di 
sistemazione idraulica e di 
bonifica

59´500,00 € 205´000,00 € 5.500,00 € 270.000,00 €

OPERE SCORPORABILI
Non sono previste lavorazioni appartenenti alle categorie scorporabili, ai sensi dell’articolo 12 commi 1 e 2
della Legge 23 maggio 2014 n. 80. 

SOGGETTI AMMESSI ALLA PROCEDURA
Sono ammessi a partecipare alla presente procedura gli operatori economici di cui all’art. 45 del D.Lgs.n.
50/2016 costituiti da imprese singole o imprese riunite o consorziate ai sensi degli artt. 45 e 47 dello stesso
decreto, ovvero da imprese che intendano riunirsi o consorziarsi ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs.n. 50/2016.

Requisiti di ordine generale
I concorrenti non devono trovarsi nelle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016.

Requisiti di ordine speciale
I concorrenti devono possedere attestazione, rilasciata da società di attestazione (SOA) di cui all’art. 64 del 

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0182579/2017 del 20/07/2017
'Class. ' 010.009001 
Firmatario: alberto dellavalle
Documento Principale

http://www.comune.rimini.it
mailto:direzione5@pec.comune.rimini.it


Comune di Rimini Direzione Lavori Pubblici e Qualità Urbana
Settore Infrastrutture e Grande Viabilità
U.O. Qualità Ambientale

Via Rosaspina, 21 - 47900 Rimini
tel. 0541/704834 - fax 0541/704932
www.comune.rimini.it
direzione5@pec.comune.rimini.it
c.f.-p.iva 00304260409

D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 regolarmente autorizzata, in corso di validità per le seguenti categorie:
OG8 “Opere fluviali, di difesa, di sistemazione idraulica e di bonifica” - Classifica II

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE
L’aggiudicazione avverrà, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera a), con il criterio del minor prezzo, inferiore a
quello posto a base di gara, con ribasso unico percentuale sull’elenco prezzi unitari.
Trova applicazione l’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso
pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97 comma 2 del Dlgs. 50/2016, mediante
uno dei metodi ivi indicati e sorteggiati in sede di gara.
L’esclusione automatica, ai sensi del comma 8 del suddetto art. 97 del Dlgs. 50/2016,  non è esercitabile
quando il numero delle offerte ammesse è inferiore a 10.

TERMINI E MODALITÀ' DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE
Gli operatori economici interessati dovranno far pervenire la loro manifestazione di interesse ad essere  
invitati alla successiva procedura negoziata, composta esclusivamente dalla dichiarazione allegata e da 
copia del documento di identità del sottoscrittore (Attenzione: non allegare altra documentazione)  
entro le

ore 13:00 del giorno 28/07/2017

utilizzando esclusivamente l’allegato modello debitamente compilato ed inviato al  la seguente PEC:
Comune di Rimini
Direzione Lavori Pubblici e Qualità Urbana
Settore Infrastrutture e Grande Viabilità
c.a. Ing. Alberto Dellavalle
PEC direzione5@pec.comune.rimini.it  

INDIVIDUAZIONE DELLE DITTE DA INVITARE
La procedura di gara sarà successivamente attivata con specifica lettera di invito.
Qualora il numero delle manifestazioni di interesse sia elevato (indicativamente superiore a 20), sarà facoltà
del Responsabile del Procedimento procedere alla selezione degli operatori economici da invitare mediante
sorteggio di n. 15 ditte.
Per ottemperare a quanto disposto dal comma 2 dell’art.53 “Accesso agli atti e riservatezza” del D.Lgs. n.
50/2016, l’eventuale sorteggio avverrà in maniera riservata attraverso modalità telematica.

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Il  Responsabile  del  Procedimento è l’Ing.  Alberto  Dellavalle  –  Dirigente  Settore  Infrastrutture e Grande
Viabilità – Direzione Lavori Pubblici e Qualità Urbana del Comune di Rimini.

Il Responsabile Unico del Procedimento
Ing. Alberto Dellavalle 

(Documento firmato digitalmente)

Allegato: Modello di richiesta di invito

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0182579/2017 del 20/07/2017
'Class. ' 010.009001 
Firmatario: alberto dellavalle
Documento Principale

http://www.comune.rimini.it
mailto:direzione5@pec.comune.rimini.it
mailto:direzione5@pec.comune.rimini.it

